
1 

Общество с ограниченной ответственностью 

«ЭКОСЕРВИСПРОЕКТ>> 

Заказчик: 
УПКП ВКХ «Могилевоблводоканал» 

УТВЕРЖДАЮ 

Генеральный директор 

УПКПВКХ «Могилевоблводоканал» 

_____ Н.Д. Кравцов 

« »_______ 2025 г.

РЕКОНСТРУКЦИЯ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 
МОЩНОСТЬЮ 2500 М3 В СУТКИ В ГОРОДЕ БЕЛЫНИЧИ 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

24-ПР /2025-ОВОС

Директор ООО «Экосервиспрое А.И.Гро мак 

Главный инженер проекта К.В. Попов 

МИНСК2025 



2 

Содержание 

Обозначение Наименование Стр. 
1 2 3 

Содержание 2 
Сведения о разработчике 6 
Реферат 6 
1 Введение 7 
2 Общая характеристика планируемой хо-
зяйственной деятельности 

11 

2.1 Заказчик планируемой хозяйственной 
деятельности 
[...]
щий мелиоративный канал Н-12-2 с конечной точкой выпуска р. Неропля с гарантиро-
ванным ПДК загрязнений согласно требованиям ТНПА. 

 
 

 
Рисунок 2.3 Схема существующих очистных сооружений г.Белыничи 
Производительность существующих очистных сооружений 1650м3/сут, не доста-

точна для приема стоков по существующему положению (поступает 1760 м3/сут), а 



18 
 

также с учетом решений генерального плана о развитии города Белыничи (3320 
м3/сут). 

Из элементов очистных сооружений задействованы только поля фильтрации.  
Существующие поля подземной фильтрации расположены в водоохранной зоне 

пруда и почвенная очистка сточных вод без биологической очистки на полях филь-
трации создает угрозу загрязнения грунтовых и поверхностных вод. 

На основании вышеизложенного и материалов обследования, дефектных актов на 
сооружения и дефектных актов на оборудование очистных сооружений, очистные со-
оружения подлежат реконструкции.  

Проектные решения 
Проектными решениями предусматривается реконструкция очистных сооруже-

ний в г. Белыничи со строительством новой станции биологической очистки мощно-
стью 3320 м3/сутки, сносом существующих зданий и сооружений, строительством но-
вых иловых площадок, а также рекультивацией освободившихся земель. 

Проект разработан в соответствии с действующими санитарно-гигиеническими 
нормативными правовыми актами. 

Проектом предусматривается деление на 2 очереди строительства. 
1-ая очередь строительства: 

- Демонтаж существующих сооружений; 
- Строительство узла механической очистки; 
- Строительство усреднителя; 
- Строительство илонакопителя; 
- Строительство биологического реактора с несколькими автономными линиями 

очистки и воздуходувным оборудованием, распложенным максимально близко к био-
реактору; 

- Резервуар очищенной воды; 
- Строительство предварительного илоуплотнителя; 
- Строительство узла доочистки с выпуском очищенных сточных вод посред-

ством коллектора (возведение) в мелиоративную систему с последующим выпуском в 
реку Неропля; 

- Измеритель расхода сточных вод; 
- Строительство электрических сетей, необходимость строительства ТП (КТПБ) 

определить проектом; 
- Строительство КНС собственных нужд, при необходимости; 
2-ая очередь строительства 

- Рекультивация существующих полей фильтрации попадающих под пятно за-
стройки проектируемых иловых площадок; 

- Строительство иловых площадок; 
- Строительство КНС иловой воды. 
3-я очередь строительства 
- Рекультивация существующих полей фильтрации. 
Выпуск очищенных сточных вод в существующий мелиоративный канал Н-12-2 с 

конечной точкой выпуска р. Неропля с гарантированным ПДК загрязнений согласно 
требованиям ТНПА. 

Расход городских, хозяйственно-бытовых, сточных вод составляет: 



19 
 

Qср. сут. = 3320 м3/сут, Qмакс. час.= 250 м3/час. 
Станция биологической очистки предусматривает очистку сточных вод в объёме 

3320 м3/сут, а также предусмотрена аварийная емкость в объёме 1500,0 м3 для аккуму-
лирования пикового расхода сточных вод, поступающего при дождливых погодных 
условиях и в период снеготаяния. Для предотвращения избыточной нагрузки на ОС 
необходимо выполнить мероприятия по предотвращению попадания дождевых сточ-
ных вод в сети хозяйственно-бытовой канализации.  

Качественный состав сточных вод, приходящих на очистные сооружения принят 
согласно данных Заказчика: 

ХПК – 1794,75 мгО2/куб. дм. 
БПК5 – 681,44 мгО2/куб. дм. 
Взвешенные вещества – 136,38 мг/куб. дм. 
Азот аммонийный – 34,28 мгN/куб.дм. 
Фосфор общий – 14,17 мг/куб. дм. 
Сульфаты – 50,84 мг/куб. дм. 
СПАВанион. – 1,4 мг/куб. дм. 
Хлориды – 214,82 мг/куб. дм. 
рН – 6,6-8,4 

Требования к качеству очистки сточных вод 
Выпуск очищенных сточных вод предусматривается Конечным приемником 

очищенных сточных вод является р. Неропля. 
Качественный состав хозяйственно-бытовых сточных вод, при выпуске очищен-

ных сточных вод в поверхностный водный объект определен согласно Приложению 1 
Постановления Минприроды РБ 16 26.05.2017 «О некоторых вопросах нормирования 
сбросов химических и иных веществ в составе сточных вод». 

Перечень нормируемых загрязняющих веществ в составе хозяйственно-бытовых 
сточных вод: 

− водородный показатель (рН); 
− биохимическое потребление кислорода (БПК5); 
− химическое потребление кислорода (ХПК), 
− взвешенные вещества; 
− аммоний-ион; 
− минерализация воды; 
− хлорид-ион; 
− сульфат-ион; 
− СПАВ анионоактивные. 
Допустимые концентрации загрязняющих веществ в составе хозяйственно-

бытовых сточных вод определяются согласно «Инструкции о порядке установления 
нормативов допустимых сбросов химических и иных веществ в составе сточных вод» 
(в ред. Постановлений Минприроды от 05.09.2019 №28, от 14.06.2021 №12, от 
29.01.2024 №1), утвержденных Постановлением Министерства природных ресурсов и 
охраны окружающих веществ Республики Беларусь от 26.05.2017 № 16 (далее - Ин-
струкция) по пункту 10 в зависимости от эквивалента населения:  

Nэкв=(3320*681,44)/60 = 37706 (чел.). 
Согласно Приложению 1 к Инструкции допустимые концентрации составят: 



20 
 

Биохимическое потребление кислорода (БПК5) – 20 мгО2/куб. дм; 
Химическое потребление кислорода (ХПК) – 80 мгО2/куб. дм; 
Взвешенные вещества – 20 мг/ куб. дм; 
Аммоний-ион – 15 мгN/ куб. дм; 
Азот общий, мг/куб. дм. –20 мгN/ куб. дм; 
Фосфор общий, мг/куб. дм. – 3,0 мг/ куб. дм. 
При сбросе сточных вод в водный объект через каналы мелиоративных систем с 

дальностью транспортирования сточных вод до места их сброса в реку менее 1 км со-
гласно приложению 1 к ЭкоНиП 17.06.01-006-2023 требуемые показатели качествен-
ного состава сточных вод следующие: 

рН – 6,5-8,5 
Минерализация – 1000,0 мг/ куб. дм 
Хлорид-ион – 300,0 мг/ куб. дм 
Сульфат-ион – 100,0 мг/ куб. дм 
СПАВ  - 0,1 мг/куб.дм. 
Допустимые значения показателей и концентраций загрязняющих веществ в со-

ставе хозяйственно-бытовых сточных вод для нормирования сведены в таблицу 2.1 
Таблица 2.1  Допустимые значения показателей и концентраций загрязняющих ве-
ществ 

Показатель 
Мелиоративный канал с дальностью 

транспортирования менее 1 км с выпуском 
в водный объект (р.Неропля) 

рН 6,5-8,5 

ХПК, мгО2/куб. дм. 80,0 

БПК5, мгО2/куб. дм. 20,0 

Аммоний-ион, мгN/куб. дм. 15,0 

Хлорид-ион, мг/куб. дм. 300,0 

Азот общий, мг/куб. дм. 20,0 

Сульфат-ион, мг/куб. дм. 100,0 

Фосфор общий, мг/куб. дм. 4,5 

СПАВанион. мг/куб. дм. 0,1 

Взвешенные вещества, мг/куб. дм. 20,0 

Минерализация, мг/куб. дм. 1000,0 

 
Определение максимально допустимой массы загрязняющих веществ в составе 
сточных вод, сбрасываемых в поверхностный водный объект 

Максимально допустимая масса i-го загрязняющего вещества в составе сточных 
вод, сбрасываемых в поверхностный водный объект , тонн в год, определяется по 
формуле: 

 



21 
 

где  - допустимая концентрация i-го загрязняющего вещества в составе 
сточных вод, сбрасываемых в поверхностный водный объект, мг/дм3; 

 - средний расход (объем) сточных вод, сбрасываемых в поверхностный вод-
ный объект, м3/год. 

Расчет максимально допустимой массы загрязняющих веществ в составе сточ-
ных вод, сбрасываемых в поверхностный водный объект представлен в таблице 2.2. 

Таблица 2.2 - Максимально допустимая масса загрязняющих веществ в составе 
сточных вод  

Показатель
Принятое 
значение 
ПДК, мг/дм3

Средний 
расход 
сточных 
вод,м3/год

Норматив 
допусти-мого 
сброса (ДСi),
т/г

Примечания

Водородный показатель (рН) 6,5-8,5 - - ПДК поверхн. водн. объекта
Хлорид-ион 300,00 1211800,0 363,5 ПДК поверхн. водн. объекта
Взвешенные вещества 20,00 1211800,0 24,2 Приложение1 Постановления 16
Минерализация воды 1000,00 1211800,0 1211,8 ПДК поверхн. водн. объекта
Аммоний-ион 15,00 1211800,0 18,2 Приложение1 Постановления 16
Азот общий 20,00 1211800,0 - Приложение1 Постановления 16
СПАВ (анион) 0,10 1211800,0 0,12 Приложение 3 Постановления 16
БПК5 20 1211800,0 24,2 Приложение1 Постановления 16
ХПК 80 1211800,0 96,9 Приложение1 Постановления 16
Сульфат-ион 100 1211800,0 121,2 ПДК поверхн. водн. объекта
Фосфор общий 3,0 1211800,0 - Приложение1 Постановления 16

Очистные сооружения аг. Мышковичи р.Ола

 
 
 Краткое описание технологических решений 
Первая очередь строительства 
Технологическая схема очистки сточных вод состоит из следующих этапов: 
Ротационное барабанное сито RBS 
Выравнивающая емкость (VJ) 
Песколовки LP 
Сепаратор песка SP 
Биологическая очистка в т.ч. 
Зона денитрификации (DN) 
Зона активации (AKT) 
Зона сепарации (DOS) 
Резервуар обеззараживания (NVV) 
Иловое хозяйство в т.ч. 
Предварительные илоуплотнители (PZK) 
Илонакопитель (ZK) 
Реагентное хозяйство (CH) 
Узел измерения расхода сточных вод. 
Сточные воды в напорном режиме по сетям К1Н1.2, К1Н3.2, К1Н2.2 подаются 

на ротационное барабанное сито RBS1,2,3 поз. 1.1 (Q=125 м3/час, ширина прозо-
ров 1,5 мм). Ротационное барабанное сито RBS представляет собой устройство с 
барабанным самоочищающимся ситом, предназначенное для удаления грубых ор-
ганических и иных нечистот из сточной жидкости. Ротационные барабанные сита 



22 
 

RBS оборудованы аварийной линией перелива K7, которая позволяет произвести 
ремонт сит без остановки технологического процесса очистки. Профилактическая 
промывка сита осуществляется технической водой под напором (резервуар очи-
щенной воды NVV, насосом Р6). 

 После ротационных барабанных сит RBS сточные воды в самотечном режиме по 
сети K3 подаются в выравнивующую емкость (поз. 2). Задержанные на решетках от-
бросы собираются в пластиковый контейнер поз. 1.8 при помощи ленточного и шне-
кового транспортеров PAS1 (поз. 1.2) и SD2 (поз. 1.3) соответственно, вывозятся по 
мере накопления на утилизацию. Группой насосов (поз. 2.1) из выравнивающей емко-
сти сточные воды после усреднения подаются в камеру распределения RO2 (поз. 1.7), 
которая представляет собой емкость из нержавеющей стали с делителем потока и 
установленными шиберными задвижками с ручным приводом. Выравнивающая ем-
кость VJ оборудована системой аэрации и мешалками. Далее сточные воды поступа-
ют на песколовки LP (поз. 1.4), встроенные в объеме резервуара денитрификации 
DN. Песколовка LP представляет собой бетонный резервуар цилиндрической фор-
мы со встроенным оборудованием из нержавеющей стали, служащая для удаления 
минеральных частиц из сточной жидкости (принцип действия песколовок гравита-
ционный, минеральные частицы, удельная масса которых больше воды, выпадают 
на дно). Удаление песка происходит при помощи системы взмучивания осадка (от 
воздуходувок) и эвакуатора песка (эрлифта) на обезвоживание в сепараторе песка 
SP (поз. 1.5). Осветленная вода от сепаратора песка поступает в илонакопитель ZK 
(сеть К12). Песок собирается в пластиковый контейнер поз. 1.10 и вывозится по ме-
ре накопления на утилизацию.После песколовок LP (поз. 1.4) сточная вода поступа-
ет в зону денитрификации, оборудованную мешалками (поз. 3.2) и системой аэра-
ции. В зону денитрификации подается водный раствор сульфата железа (Fe2(SO4)3) 
для дефосфоризации. Раствор сульфата железа готовится в емкостях (поз. 3.5.1) из 
нержавеющей стали, оборудованных мешалкой (поз. 3.5.3) и насосами дозаторами 
(поз. 3.5.2). Для предотвращения проливов при разгерметизации, емкость имеет 
двойную стенку.Далее по сети К6 вода поступает в зону активации. В зоне актива-
ции установлены предварительные илоуплотнители PZK, представляющие собой 
пластиковую емкость (поз. 5.1) с насосом (поз. 5.2). После предварительного 
уплотнения ил подается напорной сетью К8Н1 в илонакопитель ZK. Далее из ило-
накопителя ZK надыловая вода насосом Р3 (поз. 5.3) перекачивается в зону денит-
рификации. А нижний отстоявшийся слой перекачивается на иловые площадки 
насосом Р4a,b (поз. 5.4). Илонакопитель ZK оборудован системой аэрации. Сточная 
вода в зоне вторичных отстойников проходит фильтрацию через иловое облако и 
далее самотеком по сети К9 поступает в смеситель, куда подается хлорамин. Хло-
рамин готовится в пластиковой емкости (поз. 4.1). Емкость оборудована мешалкой 
(поз. 4.3) и насосами дозаторами (поз. 4.2). Для предотвращения проливов при раз-
герметизации, емкость имеет двойную стенку. Пройдя смеситель (поз. 4.6), очи-
щенная вода попадает в резервуар чистой воды. Далее чистая обеззараженная вода 
поступает на измеритель расхода очищенной воды. Резервуар чистой воды обору-
дован насосом P6 (поз. 4.5) для подачи воды на ротационные барабанные си-
та.Трубопроводы запроектированы из стальных труб из коррозионно-стойкой ста-
ли, полимерных трубопроводов.  



23 
 

 
 
Ротационное барабанное сито RBS 
Устройство механической очистки RBS (поз. 1.1) представляет собой устройство 

с барабанным самоочищающимся ситом диаметром 625мм, с шириной прозоров 1,5 
мм, предназначенное для удаления грубых органических и иных нечистот из сточной 
жидкости.  

Устройство выполнено из нержавеющей стали. 
Профилактическая промывка сита осуществляется очищенными сточными вода-

ми из резервуара обеззараживания (NVV). Промывка периодическая, одного сита (по 
очереди) расходом 1,7-1,9 л/с. 

Механизмы привода барабанного сита находятся в легкодоступных местах и не 
требуется демонтаж корпуса барабанного сита при проведении ремонтных работ. 
Механизированное барабанное сито оборудовано аварийной линией перелива, кото-
рая осуществляет подачу сточных вод на очистку при остановке и текущем ремонте 
механизированного сита. 

Задержанные на решетках отбросы собираются в пластиковые контейнеры при 
помощи шнекового транспортера и вывозятся по мере накопления на утилизацию. 

Предусмотрено 2 рабочих и 1 резервное сито. 
Выравнивающая емкость VJ  
Выравнивающая емкость предусматривается для сглаживания пиковых расходов 

сточных вод, усреднения, а также на прием стоков при аварии на узле механической 
очистки.  

Откачка сточных вод из усреднителя предусматривается при помощи погружных 
насосов Р1 поз. 2.1 (Q=35л/с, h=10,0м, Р=5,5 кВт, 400 В, 50 Гц) (2рабочих и 1 резерв-
ный на складе) в камеру распределения RO2 (поз. 1.7). Работа насосов автоматизирова-
на по уровню воды в резервуаре. 

Габаритные  размеры резервуара 19,6х17х4,25(LxBxH)м. 
Резервуар выполнен из ж/б, расположен под технологическим помещением, свер-

ху перекрыт ж/б перекрытием, по днищу устроена набетонка с уклоном в сторону 
насосов.  

Для предотвращения образования отложений на дне и перемешивания стоков в 
выравнивающей емкости установлены мешалки РМ2a,b поз. 2.3 (2шт) (P=2,5 кВт, 400 
В, 50 Гц, 1400 об/мин) в комплекте с направляющими с грузоподъёмным устройством 
и предусмотрена система перемешивания воздухом. Воздух для системы перемешива-
ния подается 2-мя воздуходувками поз. 2.2 DMk,l в противошумном кожухе (Р=7,5 
кВт, 400 В, 50 Гц, Δр=50 кПа, Q=4,3 м3/мин) (1 рабочая, 1 резервная), которые уста-
новлены в цехе обезвоживания песка.  

Количество подаваемого воздуха 64,5 м3/час, из расчета работы воздуходувки 15 
минут в час. 



24 
 

Песколовки LP 
Песколовка LP представляет собой бетонный резервуар цилиндрической формы 

со встроенным оборудованием из нержавеющей стали, служащая для удаления мине-
ральных частиц из сточной жидкости (принцип действия песколовок гравитацион-
ный, минеральные частицы, удельная масса которых больше воды, выпадают на дно).  

Количество пескопульпы, которое подается на сепаратор после песколовки, 
определятся исходя из принятой объемной концентрации песка в ней в количестве 
2,5% (0,75*100/2,5=30,16 м3/сут). 

Удаление песка происходит при помощи системы взмучивания осадка (от возду-
ходувок поз. 3.4 DMa-e (Q=22,4 м3/мин, Р=30 кВт, 400 В, 50 Гц, Δр=50 кПа), которые 
установлены на площадке под навесом) и эвакуатора песка) на обезвоживание в сепа-
раторе песка SP. Осветленная вода от сепаратора песка поступает в илонакопитель в 
количестве 29,4 м3/сут. Количество подаваемого воздуха на взмучивание 4 м3/час, из 
расчета работы 5 минут в час. 

Тип песколовки – вертикальная с круговым движением воды. 
Сепаратор песка SP 
Сепаратор песка предназначен для фильтрации и удаления песка из воднопесча-

ной пульпы, поступающей от песколовок. Сепаратор песка SP состоит из отстойника 
песка (рабочая камера) и шнекового конвейера. Устройство выполнено из высокока-